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Cechy osobowości jako mediator między strategiami 
reprodukcyjnymi związanymi z historią życia 

a światopoglądem. Moderacyjna rola płci

Personality Traits as a Mediator between Reproductive Life History
Strategies and Worldview. The Moderating Role of Sex

Abstract. With regard to human, life history theory postulates the existence of a continuum of 
reproductive life history strategies (LHS): fast strategy–slow strategy. Earlier studies show that 
the personality dimensions of the Big Five and worldview are correlated with LHS. In the present 
study we tested the hypothesis that the dimensions of the Big Five are mediators between LHS 
and worldview. Structural equation modeling (SEM) was used to test the model in a sample of 
259 participants; additionally, the moderating role of the sex variable was included. In accord-
ance with the hypothesis, the dimensions of the Big Five turned out to be mediators between 
LHS and worldview. The analysis of moderated mediation showed a signifi cant role of the sex 
variable in the tested model. According to the assumptions of life history theory, this indicates 
the role of early childhood experiences in shaping the worldview, however, the role of sex in re-
lation to the diversity of these experiences and their impact on shaping reproductive strategies 
requires further research.
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WPROWADZENIE

Cechą charakterystyczną naszego gatunku jest 
wydłużony okres dzieciństwa, który wiąże się 
z zależnością od opieki matki bezpośrednio po 
urodzeniu oraz długo po okresie karmienia pier-
sią (Hochberg, 2011). Ewolucyjna psychologia 
rozwojowa zakłada, że wydłużone dzieciństwo 
u naszego gatunku jest niezbędne do nabycia 
kompetencji potrzebnych do funkcjonowania 
w złożonym świecie społecznym  (Machluf, 
Liddle, Bjorklund, 2014). W okresie dzieciństwa 
rozwijają się tak zwane adaptacje warunkowe 
(conditional adaptations), których zadaniem jest 
wykrycie określonych cech środowiska i – sto-
sownie do nich – ukierunkowanie rozwoju (Mach-
luf, Bjorklund, 2015). Jedną z ważniejszych 
współczesnych teorii ewolucyjnych podkreśla-
jących centralną rolę środowiska w powstawaniu 
adaptacji warunkowych oraz ukierunkowaniu 
rozwoju jest teoria historii życia (life history 
theory – LHT; Gadgil, Bossert, 1970; Stearns, 
1992). Zgodnie z nią – w przypadku człowieka –
określone czynniki środowiskowe i społeczne 
we wczesnym dzieciństwie są dla organizmu 
wskazówkami dotyczącymi tego, jaka strategia 
reprodukcyjna (czyli jakie zachowania i cechy 
psychofi zyczne służące zdobyciu i utrzymaniu 
partnera oraz pozostawieniu po sobie potomstwa) 
będzie dla niego optymalna (Belsky, Steinberg, 
Draper, 1991; Del Giudice, Belsky, 2011; zob. też 
Barbaro, Boutwell, Barnes, Shackelford, 2017). 
W ten sposób ewolucyjna psychologia rozwo-
jowa wpisuje się w szerszy kontekst badań psy-
chologii rozwojowej związanych z odpowiedzią 
na pytanie, czy i w jaki sposób różnego rodzaju 
doświadczenia wczesnodziecięce (np. sensytyw-
ność rodzicielska) determinują późniejszy roz-
wój cech osobowości, a także rozwój społeczny 
i poznawczy (np. Beaver, Hartman, Belsky, 2015; 
Raby, Roisman, Fraley, Simpson, 2015; Fraley, 
Roisman, Haltigan, 2013).

Z określonymi strategiami reprodukcyjnymi 
kształtowanymi przez historię życia powiązane 
są cechy osobowości (Alvergne, Jokela, Lum-
maa, 2010; Figueredo, Vásquez, Brumbach, 
Schneider, 2004). W psychologii ewolucyjnej 
osobowość jest traktowana jako forma biolo-
gicznej adaptacji (Buss, 1991; Simpson, Gri-

skevicius, Kim, 2011) służącej dostosowaniu: 
przetrwaniu i pozostawieniu po sobie potomstwa. 
Różnice indywidualne w zakresie cech osobo-
wościowych odzwierciedlają różnice między 
ludźmi w strategiach rozwiązywania społecz-
nych problemów adaptacyjnych (tzn. takich, 
które stanowiły w ewolucyjnej przeszłości i na-
dal stanowią istotny problem dla dostosowania), 
na przykład uzyskania statusu czy pozyskania 
zasobów (Buss, 2009). Podkreśla się, że LHT 
może być użyteczną ramą teoretyczną dla testo-
wania hipotez o związkach między osobowością 
a dostosowaniem i różnicami indywidualnymi 
w zakresie wymiarów osobowości (Nettle, 2005). 

 Wykazano także, że ze strategiami repro-
dukcyjnymi jest powiązany światopogląd rozu-
miany jako przekonania na temat świata (Łu-
kasik, Wołpiuk-Ochocińska, Borawski, 2018). 
Światopogląd ma związek z zachowaniami  
charakteryzującymi strategie reprodukcyjne, 
na przykład religijność odracza inicjację sek-
sualną dziewcząt (Rostosky, Wilcox, Wright, 
Randall, 2004) i zmniejsza częstość różnych 
zachowań seksualnych (Penhollow, Young, Den-
ny, 2005). Światopogląd to zestaw przekonań 
i założeń, które opisują rzeczywistość, w tym 
naturę ludzką, znaczenie i naturę życia oraz 
budowę wszechświata (Koltko-Rivera, 2004). 
Ponadto światopogląd angażuje wszystkie sfe-
ry funkcjonowania człowieka. Powinien być 
zatem rozpatrywany nie tylko jako struktura 
poznawcza, ale również w kontekście osobo-
wości i zachowania (Cieciuch, 2005, s. 105). 
Szczególną rolę przypisuje się światopoglądo-
wi w integracyjnym podejściu do osobowości 
nazywanym nieredukcyjnym materializmem 
(non-reductive materialism) (Nilsson, 2014a, 
2014b). Osoba (person) poszukuje znaczenia 
w świecie i każde jej działanie nasycone jest 
znaczeniem: światopogląd dostarcza ram se-
mantycznych dla ludzkich działań (Nilsson, 
2014a). Oprócz centralnej roli światopoglą-
du w omawianym podejściu postuluje się, że 
psychologia osobowości powinna poszukiwać 
związków między cechami osobowości a świato-
poglądem: „włączyć zarówno badania cech 
i badania światopoglądu, jako wzajemnie nie-
redukowalnych i równie podstawowych  czę-
ści osobowości” (Nilsson, 2014a, s. 29; zob. 
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też Nilsson, 2014b).  Należy podkreślić, że do 
tej pory badano związki między cechami oso-
bowości a światopoglądem głównie w kontek-
ście postaw politycznych (np. Hirsh, DeYoung, 
Xiaowen, Peterson, 2010) czy religijnych (np. 
Wilt, Grubbs, Exline, Pargament, 2016). Brak 
natomiast badań, które odnosiłyby się do bar-
dziej podstawowego światopoglądu dotyczącego 
fundamentalnych przekonań na temat świata.   

 Teoria historii życia

Teoria historii życia (life history theory – LHT) 
zakłada, że strategie reprodukcyjne związane z hi-
storią życia (life history strategy – LHS) polega-
ją na alokacji (trade-off) zasobów materialnych 
i bioenergetycznych organizmu (Gadgil, Bossert, 
1970). Dwa podstawowe kierunki alokacji to 
wysiłek somatyczny (somatic effort) związany 
z przeżyciem organizmu (np. podtrzymanie funk-
cji życiowych), a także – w przypadku człowieka –
zdobycie wiedzy, wykształcenia czy umiejęt-
ności, oraz wysiłek reprodukcyjny (reproducti-
ve effort) związany z nakładami na reproduk-
cję (Del Giudice, Belsky, 2011; Figueredo i in., 
2006; Griskevicius, Tybur, Delton, Robertson, 
2011). Wysiłek reprodukcyjny składa się z kolei 
z wysiłku skierowanego na partnera (mating ef-
fort) – przyciągnięcie i utrzymanie partnera (np. 
rywalizacja intraseksualna, a w przypadku czło-
wieka np. taktyki utrzymania partnera w związ-
ku, zazdrość), wysiłku rodzicielskiego (parental 
effort) – związanego z nakładami na posiadanie 
potomstwa, opiekę,  jego ochronę, oraz wysiłku 
skierowanego na krewnych (nepotistic effort), 
gdy celem staje się pomoc osobom powiąza-
nym genetycznie (oprócz własnego dziecka). 
Duży wysiłek skierowany na partnera reprezen-
tuje tak zwaną szybką strategię reprodukcyjną, 
wysoki wysiłek somatyczny i wysiłek rodziciel-
ski zaś reprezentują wolną strategię (Figueredo, 
Cuthbertson, Kauffman, Weil, Gladden, 2012; 
Griskevicius i in., 2011). Strategia wolna wiąże 
się między innymi z dużymi nakładami rodziciel-
skimi, skłonnością do związków długotrwałych, 
opóźnionym dojrzewaniem seksualnym, orienta-
cją na przyszłość, zdolnością do odraczania gra-
tyfi kacji, mniej antagonistycznymi zachowaniami 
i postawami typu wrogość, nieufność, podejrzli-

wość, niższym poziomem agresji interpersonal-
nej, strategia szybka zaś – z niskimi nakładami 
rodzicielskimi, skłonnością do związków krót-
kotrwałych, przyspieszonym rozwojem seksual-
nym, orientacją na „tu i teraz”, ze słabszą kontrolą 
agresji interpersonalnej i skierowanej na partnera, 
zewnętrznym poczuciem kontroli (LOC), z wyż-
szym natężeniem cech należących do ciemnej 
triady, zachowań ryzykownych (Csathó, Birkás, 
2018; Figueredo, Cabeza de Baca, Woodley, 2013; 
Figueredo i in., 2018; Gladden, Figueredo, Sny-
der, 2010; Jonason, Webster, Schmitt, Li, Crysel, 
2012; Mell, Safra, Alganb, Baumard, Chevallier, 
2017; Nettle, 2010; Peterson, Geher, Kaufman, 
2011; Rucas, Miller, 2013; Wenner, Bianchi,
Figueredo, Rushton, Jacobs, 2013). Strategie re-
produkcyjne związane z historią życia są wrażliwe 
na różne wskazówki środowiskowe świadczące 
o nieprzyjazności (harsheness) środowiska lub 
nieprzewidywalności zachodzących w nim zmian, 
na przykład wskaźnik zachorowalności/śmiertel-
ności w obecnym środowisku lub ograniczoność 
zasobów (Chang, Lu, 2018; Griskevicius i in., 
2011; Griskevicius i in., 2013).

Teoria historii życia znalazła zastosowa-
nie w psychologii rozwojowej. Patricia Draper 
i Henry Harpending (1982) postawili hipotezę, 
że w przypadku dziewcząt nieobecność ojca 
we wczesnym dzieciństwie jest sygnałem, iż 
nie należy spodziewać się wysokich nakładów 
rodzicielskich ze strony przyszłego partnera. 
Prowadzi to z kolei do strategii reprodukcyjnej, 
którą charakteryzuje wczesne rozpoczęcie ak-
tywności seksualnej i budowanie niestabilnych 
związków. Na tej podstawie Jay Belsky, Lauren-
ce Steinberg i Patricia Draper (1991) dokonali 
integracji tradycyjnych teorii rozwojowych, 
takich jak teoria przywiązania, teoria uczenia 
społecznego z teorią historii życia w postaci 
teorii socjalizacji, a w obecnej bardziej rozwi-
niętej formie znanej pod nazwą teorii akceleracji 
psychospołecznej (psychosocial acceleration 
theory) (Ellis, 2004).  W teorii tej zakłada się, 
że czynniki świadczące o sposobie funkcjono-
wania rodziny, takie jak relacja rodzice–dzieci 
czy relacje między rodzicami, określają wybór 
strategii reprodukcyjnej. Ponadto teoria zakłada, 
że istnieją dwie podstawowe ścieżki rozwoju, 
a okres sensytywny dla ich rozwoju to pierw-
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sze 5–7 lat życia. Pierwsza ścieżka, od kon-
fl iktów wewnątrzrodzinnych, nieprzyjazności 
środowiska poprzez odrzucający lub niespójny
styl wychowania wiedzie do pozabezpiecz-
nych stylów przywiązania i w konsekwencji 
przyspieszonego rozwoju psychoseksualne-
go. Jego skutkiem jest szybka strategia repro-
dukcyjna. Druga ścieżka, od harmonii między 
małżonkami poprzez sensytywne i wspierające 
rodzicielstwo wiedzie do bezpiecznego stylu 
przywiązania, a w konsekwencji do opóźnione-
go rozwoju psychoseksualnego. Jego skutkiem 
jest z kolei wolna strategia reprodukcyjna.

Wymiary wielkiej piątki a strategie 
reprodukcyjne związane z historią życia 

W psychologii ewolucyjnej ujmuje się osobo-
wość jako the adaptive landscape, to znaczy 
zestaw mechanizmów psychologicznych o bio-
logicznym znaczeniu, które pomagały naszym 
przodkom przeżyć i się reprodukować (Buss, 
1991; Simpson i in., 2011). 

 W ramach teorii historii życia cechy osobo-
wości traktuje się jako mediatory między czyn-
nikami kształtującymi strategię (np. wczesne 
środowisko) a określonymi trajektoriami stra-
tegii reprodukcyjnych związanych z historią 
życia (np. stabilność związków romantycznych) 
(Copping, Campbell, Muncer, 2014) bądź jako 
korelaty lub wskaźniki strategii reprodukcyjnej 
(Figueredo i in., 2006). Cechy osobowości są 
kształtowane w pewnym zakresie przez do-
świadczenia wczesnodziecięce w sposób po-
dobny jak strategie reprodukcyjne związane 
z historią życia (Csható, Birkás, 2018). 

W psychologii ewolucyjnej wymiary wielkiej 
piątki są opisywane jako efekt przetargu (trade 
off) między kosztami a zyskami w kategoriach 
dostosowania (fi tness costs and benefi ts) (Nettle, 
2005, 2006; zob. także Jokela, Alvergne, Pollet, 
Lummaa, 2011; van Leeuwen, Mace, 2016). Dla 
przykładu, zgodnie z tą propozycją sumienność 
to z jednej strony możliwość osiągania odleg-
łych celów i samokontrola, ale z drugiej strony 
ryzyko zmniejszenia sukcesu reprodukcyjne-
go poprzez utratę spontaniczności w relacjach 
z płcią przeciwną i mniejszą liczbę krótkotrwa-
łych epizodów reprodukcyjnych (Nettle, 2006). 

Sumienność, ugodowość, stabilność emocjonalna 
(rozumiana jako odwrotność neurotyzmu) wiążą 
się z preferencją związków długotrwałych nad 
krótkotrwałymi (Banai, Pavela, 2015; Holtzman, 
Strube, 2013). Manson (2015) stwierdził w odnie-
sieniu do 6-czynnikowego modelu osobowości
(HEXACO), że osoby o wolnej strategii reproduk-
cyjnej są bardziej sumienne, ugodowe i ekstrawer-
tywne. Stwierdzono także negatywną korelację 
neurotyczności z wolną strategią reprodukcyjną 
(Figueredo, Vásquez, Brumbach, Schneider, 2004; 
Figueredo i in., 2006; Gladden, Figueredo, Jacobs, 
2009). W odniesieniu do otwartości na doświad-
czenie wykazano pozytywną korelację z wolną 
strategią reprodukcyjną (Gladden i in., 2009), 
podobnie w przypadku ekstrawersji (Gladden 
i in., 2009; Manson, 2015). 

Strategie reprodukcyjne związane z historią 
życia a światopogląd

Jednostki rozwijają przekonania na temat siebie 
i świata, które są fundamentalne dla zdrowego 
funkcjonowania (Janoff-Bulman, 1992). Najważ-
niejsze spośród nich to przekonanie o sprawiedli-
wym, życzliwym, przewidywalnym świecie oraz 
kompetentnym i wartościowym ja. Te przekona-
nia są formowane we wczesnym dzieciństwie 
poprzez interakcję z opiekunem (Janoff-Bulman, 
1992). Wykazano, że osoby o wolnej strategii 
reprodukcyjnej mają bardziej pozytywne prze-
konania zarówno na temat otaczającego świata, 
jak i własnej osoby (Łukasik i in., 2018). Wolna 
strategia reprodukcyjna rozwija schematy spo-
łeczne oparte na współpracy, szybka LHS zaś 
promuje rozwój schematów antagonistycznych 
(Figueredo, Jacobs, 2010; Figueredo i in., 2018), 
ideologię rewanżu (Figueredo, Gladden, Beck, 
2010), negatywny etnocentryzm (Figueredo, An-
drzejczak, Jones, Smith-Castro, Montero, 2011) 
i negatywny androcentryzm (Gladden, Figuere-
do, Andrzejczak, Jones, Smith-Castro, 2013). 

Osobowość a światopogląd

Teoretyczny grunt do ujmowania wzajemnych 
relacji pomiędzy osobowością a światopoglą-
dem mogą stanowić teorie osobowości, w któ-
rych zestawia się właściwości dyspozycyjne 
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z różnymi zmiennymi poznawczo-motywacyj-
nymi określanymi mianem charakterystycznych 
adaptacji (McCrae, Costa, 1999; McCrae i in., 
2000; McAdams, Pals, 2006). Charakterystycz-
ne adaptacje, wyrażane między innymi przez 
motywy, cele, plany, wartości, strategie radzenia 
sobie, a także poznawcze reprezentacje siebie 
i innych, stanowią aktywną stronę osobowości, 
która kształtuje się na bazie podstawowych 
właściwości strukturalnych osobowości opi-
sanych m.in. w ramach teorii wielkiej piątki.
W świetle tego ujęcia przekonania na temat świata 
jako charakterystyczne adaptacje są wtórne wo-
bec biologicznie uwarunkowanych zrębów oso-
bowości i w większym stopniu niż one podlegają 
wpływom środowiskowym i kulturowym (por. 
McCrae, Costa, 1999; McAdams, Olson, 2010). 

Jedyne znane nam badania, w których przed-
stawiono związki cech wielkiej piątki z prze-
konaniami operacjonalizowanymi w taki sam 
sposób jak w niniejszym badaniu, dotyczyły 
tylko przekonań o życzliwości świata i wyka-
zały słabe korelacje dodatnie z ugodowością, 
sumiennością, otwartością na doświadczenie 
i ekstrawersją oraz korelację ujemną z neuro-
tycznością (Poulin, Silver, 2008). Pewne dane 
pozwalają jednak przewidywać związki pomię-
dzy wymiarami wielkiej piątki a przekonaniem 
o sensowności świata. Badania nad pokrewny-
mi zmiennymi (takimi jak przekonanie o spra-
wiedliwości świata, poczucie koherencji czy 
wiara w wynagradzanie wysiłku) sugerują, że 
pozytywnymi predyktorami postrzegania świata 
jako sensownego, zrozumiałego i sprawiedliwe-
go są ekstrawersja, ugodowość i sumienność, 
natomiast negatywnym predyktorem – neuro-
tyczność (por. Nudelman, 2013; Chen, Fok, 
Bond, Matsumoto, 2006; Grevenstein, Bluemke, 
2015). Z kolei otwartość na doświadczenie jest 
dodatnio skorelowana z przekonaniem o zło-
żoności świata społecznego (Chen i in., 2006). 
Każdy z wymiarów wielkiej piątki koreluje 
dodatnio ze zmiennymi wyrażającymi war-
tościowanie własnej osoby – takimi jak samo-
ocena czy przekonanie o własnej skuteczności 
(Robins, Tracy, Trzesniewski, Potter, Gosling, 
2001; Watson, Suls, Haig, 2002; Judge, Jackson, 
Shaw, Scott, Rich, 2007; Erdle, Gosling, Potter, 
2009; Sharpe, Martin, Roth, 2011). 

HIPOTEZY BADAWCZE

Zgodnie z poglądem prezentowanym przez auto-
rów teorii wielkiej piątki (McCrae, Costa, 1999; 
McCrae i in., 2000) zakładamy, że wymiary 
wielkiej piątki jako uwarunkowane biologicz-
nie są pierwotne w stosunku do światopoglądu 
kształtującego się pod wpływem czynników spo-
łecznych. Z przeglądu badań z zakresu psycholo-
gii ewolucyjnej wynikają następujące hipotezy:
1) wolna strategia reprodukcyjna jest zwią-
zana z pozytywnym obrazem świata i siebie;
2) wolna strategia reprodukcyjna jest związana ze 
stabilnością emocjonalną, ugodowością i sumien-
nością, ekstrawersją i otwartością na doświad-
czenie; 3) mediatorem między wolną strategią 
reprodukcyjną a światopoglądem są wymiary 
osobowości: stabilność emocjonalna, ugodo-
wość i sumienność, otwartość na doświadczenie 
i ekstrawersja; każdy z tych wymiarów koreluje 
pozytywnie zarówno z wolną strategią reproduk-
cyjną, jak i trzema aspektami światopoglądu. 

METODA

Grupa badana

Zwrot arkuszy badawczych uzyskano od 259 
osób. Do analizy nie włączono jednak danych, 
w których brakowało ponad 50% odpowiedzi 
(10 osób) oraz obserwacji odstających (out-
liers) zgodnie z miarą odległości Mahalanobisa
(5 osób). Analizie statystycznej poddano tym sa-
mym dane pochodzące od 244 osób w wieku mię-
dzy 18. a 53. rokiem życia (M = 27.25, SD = 7.53). 
W grupie badanej dominowały kobiety (75%). 
Nieco ponad 52% badanych zamieszkiwało wsie 
(44%) i małe miasta liczące do 10 tys. mieszkań-
ców (12%), 26,4% badanych mieszkało w śred-
nich miastach, a 17,4% – w dużych miastach 
powyżej 100 tys. mieszkańców. Badani byli zróż-
nicowani pod względem wykształcenia: najlicz-
niejszą grupę stanowiły osoby z wykształceniem 
średnim (51,2%) oraz wyższym (44,2%), najmniej 
liczni byli badani z wykształceniem podstawowym
(1 osoba) i zawodowym (5%).

Projekt badań został zaakceptowany przez 
lokalną komisję bioetyczną.
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Procedura badania

Uczestnicy samodzielnie wypełnili zestaw narzę-
dzi opisanych poniżej. Badanie było anonimowe. 
Wszyscy uczestnicy zostali osobiście poinformo-
wani o warunkach i procedurze badania oraz udzie-
lili świadomej zgody na udział w badaniu.

Narzędzia badawcze

Strategia reprodukcyjna związana z historią 
życia
Do pomiaru strategii reprodukcyjnej (LHS) 
wykorzystano polską wersję skali ALHB (The 
Arizona Life History Battery) (Figueredo i in., 
2006) w adaptacji Anny Czarnej (Jonason, 
Cheng, Li, Czarna, 2013). ALHB mierzy po-
znawcze i behawioralne wyznaczniki strategii 
reprodukcyjnej, które składają się na tak zwany 
czynnik K opisujący strategię reprodukcyjną na 
kontinuum „szybka – wolna”. Bateria składa się 
z 7 podskal: Wgląd, planowanie, kontrola (20 
itemów), Relacje z Matką/Ojcem (26 itemów), 
Relacje rodzinne i wsparcie (15 itemów), Rela-
cje z przyjaciółmi i wsparcie (15 itemów), Do-
świadczenia w bliskich związkach (36 itemów), 
Altruizm (50 itemów) i Religijność (17 itemów). 
Osoba badana określa na skali Likerta (od –3 = 
Zupełnie się nie zgadzam do 3 = Zupełnie się 
zgadzam) lub (0 = Wcale, w ogóle nie do 3 = 
Bardzo), w jakim stopniu zgadza się z poszcze-
gólnymi stwierdzeniami. Im wyższy wynik, tym 
wyższy wskaźnik wolnej strategii reprodukcyj-
nej. Wartości psychometryczne polskiej wersji 
ALHB są satysfakcjonujące (tabela1).

Osobowość (wielka piątka)
Inwentarz TIPI-PL (Sorokowska, Słowińska, 
Zbieg, Sorokowski, 2014) jest polską adap-
tacją Ten-Item Personality Inventory (TIPI) 
(Gosling, Rentfrow, Swann Jr., 2003). TIPI-PL 
służy do pomiaru cech osobowości ujmowanych 
w modelu wielkiej piątki (neurotyczność, eks-
trawersja, sumienność, otwartość na doświad-
czenie oraz ugodowość (Costa, McCrae, 1992; 
John, Srivastava, 1999). Polska wersja składa 
się z 10 stwierdzeń rozpoczynających się od 
słów: Spostrzegam siebie jako osobę. Badany 
ustosunkowuje się do każdego samoopisu na 

7-stopniowej skali Likerta (od 1 – Zdecydo-
wanie się nie zgadzam do 7 – Zdecydowanie 
się zgadzam) (Sorokowska i in., 2014). Skale 
TIPI-PL mają stosunkowo niski wskaźnik alfa 
Cronbacha (tabela 1; dyskusja problemu ana-
logicznej skali TIPI-P zob. Łaguna, Bąk, Purc, 
Mielniczuk, Oleś, 2014). Z dalszych analiz wy-
kluczono wymiar otwartość na doświadczenie 
ze względu na jego bardzo niską rzetelność. 

Przekonania na temat świata
Skala założeń wobec świata (World Assump-
tions Scale – WAS) jest samoopisowym kwe-
stionariuszem składającym się z 32 itemów 
(Janoff-Bulman, 1989; polska adaptacja Zału-
ski, Gajdosz, 2012). WAS składa się z trzech 
głównych kategorii założeń, na które z kolei 
składają się pomniejsze przekonania. Do kate-
gorii pierwszej należą przekonania o dobroci 
otaczającego świata (życzliwość świata, be-
nevolence of the world), na które składają się 
przekonania na temat tego, że świat jest dobry, 
a ludzie opiekuńczy i pomocni. W ramach kate-
gorii drugiej znajdują się przekonania o sensow-
ności i sprawiedliwości zdarzeń zachodzących 
w życiu i ich wytłumaczalności (sensowność 
świata, meaningfulness of the world). Kategoria 
trzecia zawiera natomiast przekonania na temat 
wartości własnej osoby (wartościowość ja, self-
-worth). Tworzą ją schematy na temat człowieka 
jako istoty z natury dobrej i moralnej (1), efek-
tywnej (2) i szczęśliwej (3). Badany wypełnia 
kwestionariusz, określając na 6-stopniowej skali 
Likerta, w jakim stopniu zgadza się z poszcze-
gólnymi stwierdzeniami. Wynik ostateczny jest 
przedstawiony w postaci sumy punktów w ob-
rębie poszczególnych trzech grup przekonań. 
Im wyższy wynik, tym silniejsze przekonanie. 
Rzetelność narzędzia mierzona alfa Cronbacha 
jest zadowalająca (tabela 1).

WYNIKI

 Analiza danych

Braki danych wynosiły 1,7% wszystkich odpowie-
dzi udzielonych przez badanych. Analiza testem 
MCAR wykazała, że braki danych były całkowicie 
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Płeć

Płeć x LHS

LHS

Osobowość

Przekonania na temat 
świata

losowe, χ2 (233) = 248.255, p = .235, w związ-
ku z czym uzupełniono je za pomocą algorytmu 
EM (expectation-maximization) (Enders, 2001). 
Statystyki opisowe oraz korelacje między zmien-
nymi obliczono w programie IBM SPSS ver. 21. 
W analizie różnic międzypłciowych ze względu 
na dysproporcję w liczebności badanych kobiet 
i mężczyzn posłużono się rekomendowanym w ta-

kich sytuacjach wskaźnikiem g Hedgesa, który 
charakteryzuje się wrażliwością na wielkość gru-
py. Analizę mediacji moderowanej przeprowadzo-
no za pomocą makra PROCESS, które umożliwia 
łączenie mediacji i moderacji w zintegrowanym 
modelu zwanym conditional process model (Hay-
es, 2013, s. 325). Koncepcyjny model testowa-
nych zależności przedstawiono na rysunku 1.

LHS – strategie reprodukcyjne związane z historią życia.

Rysunek 1. Model testowanej mediacji moderowanej

Statystyki opisowe, korelacje i różnice 
międzypłciowe

Średnie, odchylenia standardowe oraz korelacje 
między zmiennymi przedstawiono w tabeli 1. 
Przeprowadzona analiza różnic międzypłcio-
wych w zakresie badanych zmiennych (tabe-
la 2) wykazała, że kobiety charakteryzują się 
wyższym od mężczyzn wskaźnikiem wolnej 
strategii reprodukcyjnej (g = .38), przy czym 
wielkość miary efektu g Hedgesa wskazywała 
na małą różnicę. W przypadku cech osobowo-
ści kobiety ujawniły wyższy od mężczyzn po-
ziom ekstrawersji (g = .82), ugodowości (g = 
.86), sumienności (g = .65), a wielkość efektu 
g Hedgesa wskazywała na duże różnice mię-
dzypłciowe w ekstrawersji i ugodowości oraz 
umiarkowaną różnicę w sumienności. Kobiety 
i mężczyźni nie różnili się od siebie pod wzglę-

dem stabilności emocjonalnej. Ponadto kobiety 
w porównaniu z mężczyznami żywiły większe 
przekonanie co do wartościowości swojego ja 
(g = .69) oraz życzliwości otaczającego świata 
(g = .55). Obie wykazane różnice w obszarze 
założeń wobec świata kształtowały się na pozio-
mie umiarkowanym. W przypadku przekonania 
o sensowności świata nie stwierdzono różnic 
międzypłciowych.

Analiza moderowanej mediacji

Przedstawione powyżej różnice w wynikach 
uzyskanych przez kobiety i mężczyzn uzasad-
niały konieczność uwzględnienia w analizach 
moderującej roli płci. Z tego względu zarówno 
związki bezpośrednie pomiędzy strategiami 
reprodukcyjnymi związanymi z historią życia 
a przekonaniami na temat świata, jak i związki 
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pośrednie pomiędzy tymi zmiennymi (tj. za-
chodzące za pośrednictwem cech osobowości) 
testowano w ramach modelu moderowanej me-
diacji za pomocą makra PROCESS autorstwa 
Andrew Hayesa (model 8; Hayes, 2013). Wy-
konano trzy odrębne analizy dla wartościowości 
ja, sensowności świata oraz życzliwości świata 
jako zmiennych zależnych. Każdorazowo jako 
zmienną niezależną wprowadzano strategie 
reprodukcyjne związane z historią życia jako 

równoczesne mediatory – cechy osobowości 
(ekstrawersja, ugodowość, sumienność, sta-
bilność emocjonalna), a jako moderator – płeć 
badanych (kodowaną: 0 = kobieta, 1 = mężczyz-
na). Zgodnie z rekomendacją Hayesa (2013) 
zmienne stanowiące składowe efektu interakcyj-
nego scentrowano. Istotność efektów określano 
za pomocą metody bootstrappingu z wykorzy-
staniem 10 000 próbek oraz korektami dla 95% 
przedziału ufności (CI).

Tabela 1. Statystyki opisowe oraz korelacje między zmiennymi

M SD α  1 2 3 4 5 6 7 8 9
Wiek 27.25 7.53 –
LHS 1.36 .38 .93 .02 –

Ekstrawersja 5.42 1.34 .52 –.12 † .28*** –

Ugodowość 5.10 1.25 .26 –.05 .24*** .26*** –

Sumienność 5.26 1.46 .69 –.06 .25*** .38*** .40*** –
Stabilność 4.09 1.49 .57 .10 .22** .31*** .21** .10 –
Wartościo-
wość Ja 4.12 .72 .81 –.05 .42*** .45*** .33*** .38*** .34*** –

Sensowność 
świata 3.49 .58 .61 .08 .29*** .20** .19** .21** .24*** .38*** –

Życzliwość 
świata 3.96 .82 .79 –.02 .28*** .28*** .40*** .20** .14* .49*** .23*** –

 LHS – strategia reprodukcyjna związana z historią życia;  † p < .10;* p < .05;  **p < .01; ***p < .001

Tabela 2. Różnice międzypłciowe w zakresie badanych zmiennych

Kobiety (N = 183) Mężczyźni (N = 61) t g
M SD M SD

LHS 1.40 .39 1.25 .36 2.58 .38
Ekstrawersja 5.68 1.21 4.64 1.42 5.55 .82
Ugodowość 5.35 1.15 4.34 1.22 5.87 .86
Sumienność 5.48 1.37 4.57 1.51 4.38 .65
Stabilność 4.03 1.50 4.24 1.45 –.98 –.14
Wartościowość Ja 4.24 .70 3.76 .64 4.71 .69
Sensowność świata 3.48 .59 3.50 .57 –.23 –.03
Życzliwość świata 4.07 .79 3.63 .83 3.76 .55

LHS – strategia reprodukcyjna związana z historią życia

Analiza efektów bezpośrednich
Analiza efektów bezpośrednich (tabela 3) wy-
kazała powiązanie wolnej strategii reprodukcyj-
nej z każdą z uwzględnionych w badaniu cech 

osobowości – ekstrawersją (ß = .33, p < .001), 
ugodowością (ß = .31, p < .001), sumiennością 
(ß = .37 =, p < .01) oraz stabilnością emocjo-
nalną (ß = .42, p < .001). Analogicznie wolna 
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strategia reprodukcyjna korespondowała z po-
szczególnymi przekonaniami – wartościowoś-
cią ja (ß = .44, p < .001), sensownością świata
(ß = .31, p < .01) oraz życzliwością świata
(ß = .28, p < .05). Ponadto wykazano związki 
pomiędzy cechami osobowości a przekonania-
mi. Z wartościowością ja wiązały się ekstra-
wersja (ß = .27, p < .01), sumienność (ß = .19,
p < .001) oraz stabilność emocjonalna (ß = .21,
p < .001). Z przekonaniem o sensowności świa-
ta korespondowały z kolei sumienność (ß = 
.14, p < .05) i stabilność emocjonalna (ß = .14,
p < .05). W przypadku przekonania o życzli-
wości otaczającego świata istotne okazały się 
natomiast związki z ekstrawersją (ß = .22, p < 
.05) i ugodowością (ß = .33, p < .001). Efekt płci 
ujawnił się w testowanym modelu w przypadku 
ekstrawersji (ß = –.42, p < .001), ugodowości
(ß = –.80, p < .001), sumienności (ß = –.48,
p < .01) oraz założeniu o wartościowości ja
(ß = –.35, p < .05). W przypadku każdej z tych 
zmiennych kobiety uzyskiwały istotnie wyż-
sze wyniki niż mężczyźni. Ponadto płeć mo-
derowała związki historii życia z ugodowoś-
cią (ß = –.57, p < .01), sumiennością (ß = .59,
p < .01) oraz wartościowością ja (ß = –.54,
p < .01). Efekty te informują o tym, że podczas 
gdy w przypadku kobiet strategia reprodukcyj-
na związana z historią życia była istotnym pre-
dyktorem ugodowości oraz wartościowości ja, 
u mężczyzn efekt ten nie występował. Analo-
gicznie strategia reprodukcyjna związana z hi-
storią życia okazała się istotnym predyktorem 
sumienności tylko w grupie mężczyzn.

Zaprezentowany model zależności wyjaśniał 
39% wariancji przekonania o wartościowości 
ja, 15% wariancji przekonania o sensowności 
świata oraz 21% wariancji przekonania o życz-
liwości świata.

 Analiza efektów pośrednich
W dalszej części analizy obliczono warunkowe 
efekty pośrednie (conditional indirect effects; 
Hayes, 2013), które pozwoliły określić media-
cyjny udział cech osobowości kobiet i mężczyzn 
w relacji pomiędzy historią życia a przekonania-
mi na temat świata. W związku wolnej strategii 
reprodukcyjnej z przekonaniem o wartościo-
wości ja u kobiet istotnymi mediatorami oka-
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zały się ekstrawersja (b = .08, SE = .04, 95% 
CI = <.019; .186>) i stabilność emocjonalna
(b = .09, SE = .04, 95% CI = <.025; .192>),
a u mężczyzn – ekstrawersja (b = .12, SE = .08, 
95% CI = <.003; .343>) i sumienność (b = .16, 
SE = .07, 95% CI = <.052; .324>). Ponieważ, 
jak wykazano wcześniej, bezpośredni związek 
strategii reprodukcyjnej z wartościowością ja 
okazał się istotny tylko u kobiet, w przypadku 
tej grupy była to mediacja częściowa, u męż-
czyzn zaś – mediacja całkowita. W związku 
wolnej strategii reprodukcyjnej z przekonaniem 

o sensowności świata wykazano dwie częściowe 
mediacje, u mężczyzn – stabilności emocjonal-
nej (b = .06, SE = .04, 95% CI = <.007; .163>),
a u kobiet – sumienności (b = .12, SE = .07, 95% 
CI = <.001; .298>). W przypadku przekonania 
o życzliwości świata efekty pośrednie wystąpiły 
tylko w grupie kobiet. Efekty te informują o tym, 
że związek wolnej strategii reprodukcyjnej z tym 
przekonaniem można u kobiet częściowo wyjaś-
nić poziomem ekstrawersji (b = .06, SE = .04, 
95% CI = <.006; .167>) i ugodowości (b = .15, 
SE = .05, 95% CI = <.061; .273>). 

Tabela 4. Efekty mediacyjne cech osobowości w relacji pomiędzy strategią reprodukcyjną (LHS) a prze-
konaniami na temat świata z uwzględnieniem moderacyjnej roli płci

Zmienna zależna Mediator Płeć b SE 95% CI
Wartościowość ja Ekstrawersja Kobiety .08 .04 [.019; .186]

Mężczyźni .12 .08 [.003; .343]
Ugodowość Kobiety .02 .03 [–.025; .098]

Mężczyźni –.01 .02 [–.082; .023]
Sumienność Kobiety .04 .03 [–.002; .125]

Mężczyźni .16 .07 [.052; .324]
Stabilność Kobiety .09 .04 [.025; .192]

Mężczyźni .07 .06 [–.026; .203]
Sensowność świata Ekstrawersja Kobiety .03 .04 [–.027; .147]

Mężczyźni .05 .07 [–.035; .266]
Ugodowość Kobiety .04 .04 [–.020; .131]

Mężczyźni –.01 .04 [–.125; .036]
Sumienność Kobiety .03 .03 [–.003; .121]

Mężczyźni .12 .07 [.001; .298]
Stabilność Kobiety .06 .04 [.007; .163]

Mężczyźni .05 .04 [–.010; .170]
Życzliwość świata Ekstrawersja Kobiety .06 .04 [.006; .167]

Mężczyźni .10 .08 [–.005; .299]
Ugodowość Kobiety .15 .05 [.061; .273]

Mężczyźni –.04 .10 [–.252; .150]
Sumienność Kobiety –.007 .02 [–.062; .017]

Mężczyźni –.03 .05 [–.142; .075]
Stabilność Kobiety .002 .03 [–.063; .066]

Mężczyźni .002 .03 [–.048; .067]

b  – niestandaryzowany współczynnik ścieżki pośredniej; SE – błąd standardowy; 95% CI – przedział ufności 
dla współczynnika ścieżki pośredniej, uzyskany w procedurze bootstrappingu (10 000 próbek)
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DYSKUSJA WYNIKÓW

W prezentowanych badaniach testowaliśmy 
model związków pomiędzy strategią repro-
dukcyjną a światopoglądem z uwzględnieniem 
mediacyjnej roli cech osobowości. Zgodnie 
z założeniami wykazaliśmy, że wymiary sta-
bilności emocjonalnej, sumienności, ekstra-
wersji, ugodowości stanowią istotne mediatory 
relacji pomiędzy strategiami reprodukcyjnymi 
związanymi z historią życia a różnymi aspekta-
mi światopoglądu. Dodatkowo uwzględniono 
zmienną „płeć” i analiza moderowanej media-
cji wykazała istotną rolę tej zmiennej w testo-
wanym modelu. Oznacza to, że mediacyjna 
rola osobowości między strategiami reproduk-
cyjnymi a światopoglądem uzależniona jest
także od płci.

W przedstawionych badaniach potwierdzili-
śmy hipotezę, że wolna strategia reprodukcyjna 
wiąże się z wyższym poziomem wartościowości 
ja, życzliwości wobec świata oraz sensowno-
ści świata. Tak ukształtowany schemat siebie 
i świata może mieć pozytywne konsekwencje 
psychologiczne i zdrowotne. Prawdopodobnie 
pośredniczy w bardziej prospołecznych zacho-
waniach opartych nie na antagonizmie, lecz 
współpracy, co jest cechą charakterystyczną 
wolnej strategii reprodukcyjnej (Figueredo, 
Jacobs, 2010). Pozytywny światopogląd może 
także umożliwiać lepsze radzenie sobie ze stre-
sem i depresją (Neblett, Hammond, Seaton, 
Townsend, 2010). Należy dodać, że faktycznie 
osoby o wolnej strategii mają także wyższy 
wskaźnik ogólnej witalności (covitality fac-
tor) zawierający ocenę dobrostanu fi zyczne-
go i psychicznego  (Figueredo i in., 2004), co 
wskazuje na rozwój zdeterminowany wysiłkiem
somatycznym.

Uzyskane rezultaty replikują wyniki uzys-
kane w innych badaniach dotyczących dodat-
nich zależności między wolną strategią repro-
dukcyjną a takimi cechami osobowości, jak 
sumienność, ugodowość, stabilność emocjo-
nalna (Banai, Pavela, 2015; Holtzman, Stru-
be, 2013), ekstrawersja (Gladden i in., 2009, 
Manson, 2015).

W przypadku wartościowości ja, oprócz 
wolnej strategii reprodukcyjnej, predyktorami 

okazały się stabilność emocjonalna, ekstrawer-
sja i sumienność. Wyniki te pozostają w zgo-
dzie z wcześniejszymi doniesieniami z badań 
nad samooceną. Wykazano w nich, że właśnie 
te cechy spośród wielkiej piątki stanowią klu-
czowe predyktory oceny wartościowości włas-
nej osoby, a istotność pozostałych cech, to jest 
ugodowości i otwartości, zanika całkowicie 
przy uwzględnieniu wpływu zmiennej aprobaty 
społecznej (Robins i in., 2001).

 Stabilność emocjonalna obok sumienności 
okazała się również predyktorem przekonania 
o sensowności świata. Biorąc pod uwagę, że 
Ronnie Janoff-Bulman i Cynthia McPherson 
Frantz (1997) podkreślają, iż sensowność świata 
zawiera się w przekonaniu, że istnieje związek 
między tym, co zrobi jednostka, a wynikami 
działania, oraz poczuciu kontroli nad zdarze-
niami, wynik ten jest spójny z doniesieniami 
z badań, które pokazują, że osoby, które mają 
wewnętrzne poczucie kontroli, są emocjonalnie 
zrównoważone (Jain, Singh, 2015). Poziom su-
mienności również pozwala przewidywać sto-
pień przekonania o sensowności świata. Ma to 
potwierdzenie w innych badaniach, w których 
wykazano, że sumienność koreluje dodatnio 
z ogólnym poczuciem koherencji (sense of co-
herence), jak również z jego trzema wymia-
rami: poczuciem zrozumiałości, zaradności 
oraz sensowności (Kase, Ueno, Oishi, 2018). 
Poczucie koherencji odzwierciedla – w szcze-
gólności  w zakresie wymiaru zrozumiałości –
sposób spostrzegania świata wewnętrznego 
i zewnętrznego jako racjonalnie zrozumiałe-
go, uporządkowanego i ustrukturalizowanego 
(Eriksson, Mittelmark, 2017). Skłonność do 
porządku, planowania, samodyscyplina mogą 
być także związane z określonymi wartościa-
mi człowieka, które stanowią fi ltr, przez który 
postrzegany jest świat. Wykazano na przykład, 
że sumienność koreluje z konformizmem i po-
trzebą bezpieczeństwa z teorii wartości Shaloma 
Schwartza (1992), a więc konserwatywnymi 
wartościami, których istotą są porządek spo-
łeczny, unikanie jego naruszania, wierność za-
sadom i uchylanie się od ryzyka (Parks-Leduc, 
Feldman, Bardi, 2015; Roccas, Sagiv, Schwartz, 
Knafo, 2002). Prawdopodobnie taki sposób 
postrzegania świata sprzyja interpretowaniu 
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go w kategoriach sensu i kontroli. Potwierdza-
ją to badania, w których wykazano, że o ile 
osoby ekstrawertywne i otwarte na doświad-
czenie mogą czerpać sens z kwestionowania 
ustalonego porządku, o tyle osoby charakte-
ryzujące się wysokim poziomem sumienności 
czerpią poczucie sensu z tradycyjnych, dobrze 
ugruntowanych i społecznie podzielanych ob-
szarów funkcjonowania związanych z sukce-
sami na polu zawodowym, zaangażowaniem 
w życie rodzinne oraz dobrym stanem zdro-
wia (Lavigne, Hofman, Ring, Ryder,  Wood-
ward, 2013).

Ekstrawersja wraz z ugodowością stanowią 
z kolei, obok wolnej strategii reprodukcyjnej, 
kluczowe predyktory przekonania o życzliwo-
ści świata, co potwierdza wyniki wcześniej-
szych badań (Poulin, Silver, 2008). Dodatkowe 
analizy pozwalają stwierdzić, że ekstrawersja 
jest w tym wypadku mediatorem związków 
strategii reprodukcyjnej ze wspomnianym prze-
konaniem. Sugeruje to, że rodzicielskie ciep-
ło wpływa na poziom ekstrawersji w dzieciń-
stwie (Persson, 2014), a ta z kolei umożliwia 
postrzeganie świata i innych ludzi w katego-
riach dobroczynności i życzliwości. Dane te 
są spójne z wynikami wskazującymi, że osoby 
ekstrawertywne łatwiej dostrzegają pozytywne 
aspekty zdarzeń życiowych (Uziel, 2006). Taka 
percepcja świata umożliwia wykorzystanie 
psychologicznego potencjału osobowości zwią-
zanego z kompetencjami społecznymi i lepsze 
radzenie sobie z negatywnymi sytuacjami ży-
ciowymi. Dotychczasowe badania sugerują, 
że osoby ekstrawertywne stosują skoncentro-
wane na problemie sposoby radzenia sobie 
ze stresem (zob. Jackson, Schneider, 2014) 
oraz mają większe szanse na wzrost potrau-
matyczny (Jia, Ying, Zhou, Wu, Lin, 2015). 
Osoby ekstrawertywne mają również więcej 
społecznych kompetencji niż osoby intrower-
tywne, co pomaga im w zdobyciu wyższego 
statusu społecznego i szacunku ze strony innych 
osób (Anderson, John, Keltner, Kring, 2001), 
a to z kolei może prowadzić do postrzega-
nia otoczenia społecznego jako sprzyjającego
jednostce.

W naszych analizach płeć okazała się istot-
nym moderatorem związków pośrednich pomię-

dzy strategią reprodukcyjną a przekonaniami. 
U mężczyzn postrzeganie świata w kategoriach 
życzliwości wynika z wysokich nakładów ro-
dzicielskich charakterystycznych dla wolnej 
strategii reprodukcyjnej, natomiast u kobiet 
dodatkowo zapośredniczone jest poziomem 
ekstrawersji i ugodowości, a więc cech, któ-
re są związane z otwartością interpersonalną 
i nastawieniem prospołecznym. Cechy te, jak 
wykazano we wcześniejszych badaniach, są 
predyktorem pozytywnej wizji natury ludzkiej 
(Chen i in., 2006).

Zarówno u kobiet, jak i u mężczyzn istotnym 
mediatorem związków strategii reprodukcyjnej 
z wartościowością ja okazała się ekstrawersja. 
Już wcześniejsze badania wykazały, że wolna 
strategii reprodukcyjna jest predyktorem ekstra-
wersji (por. Chen, Shi, Sun, 2017), która z kolei 
jest istotnym czynnikiem wzmacniającym po-
czucie własnej wartości i samoocenę (Robins 
i in., 2001; Erdle i in., 2009; Sharpe i in., 2011). 
U mężczyzn cechą mediującą związek pomię-
dzy strategią reprodukcyjną a wartościowością 
ja jest, oprócz ekstrawersji, sumienność. Obie 
cechy składają się na tak zwany wymiar spraw-
czości w obrębie wielkiej piątki, a właściwo-
ści odnoszące się do sprawczości są lepszym 
predyktorem samooceny u mężczyzn niż u ko-
biet (Block, Robins, 1993; Robins i in., 2001).
U kobiet natomiast w relacji pomiędzy strategią 
reprodukcyjną a przekonaniami wyrażającymi 
poczucie własnej wartości pośredniczy, obok 
ekstrawersji, stabilność emocjonalna, a więc 
cecha osobowości, która u kobiet ogólnie wy-
stępuje na niższym poziomie w porównaniu
z mężczyznami (por. Wojciszke, 2010). Rów-
nocześnie stabilność emocjonalna jest cechą 
istotnie związaną z wolną strategią reproduk-
cyjną (np. Banai,  Pavela, 2015; van Leeuven, 
Mace, 2016). Otrzymany rezultat sugeruje, że 
u badanych kobiet strategia wolna powiązana 
jest jednak ze stabilnością emocjonalną. Ta 
z kolei może wpływać na przekonania o własnej 
wartościowości dwojako. Po pierwsze, ogólnie 
osoby stabilne emocjonalnie mają wyższą samo-
ocenę, ponieważ stabilność emocjonalna jest 
cechą pożądaną społecznie (Robins i in., 2001). 
Po drugie, stabilność emocjonalna jest ważną 
cechą braną pod uwagę przy wyborze partnera 
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w związku nie tylko przez kobiety, ale i męż-
czyzn (Botwin, Buss, Shackelford, 1997). Zatem 
jej posiadanie przez kobiety o wolnej strategii 
może być istotne zarówno dla powodzenia stra-
tegii reprodukcyjnej, jak i wartościowości ja.

Uzyskane wyniki wskazują również na 
odrębne mediatory dla kobiet i mężczyzn 
w przypadku związku strategii reprodukcyj-
nej z przekonaniem o sensowności świata.
U mężczyzn istotnym mediatorem tej zależno-
ści jest stabilność emocjonalna, a zatem cecha, 
która – jak wspomniano – jest bardziej do-
meną mężczyzn niż kobiet. W przypadku ko-
biet takim mediatorem jest sumienność, która 
z kolei charakteryzuje nieco bardziej kobiety 
niż mężczyzn (Schmitt, Realo, Voracek, Alik, 
2008). Mediatory związków strategii repro-
dukcyjnej z postrzeganą sensownością świata 
stanowią zatem cechy osobowości charakte-
rystyczne dla obu płci, a ich rozwój dostarcza 
odmiennych dla kobiet i mężczyzn wskazówek 
na temat zrozumiałości i przewidywalności
otaczającego świata.

KONKLUZJA

Ewolucyjna psychologia rozwojowa wpisuje się 
w szerszy kontekst badań psychologii rozwo-
jowej związany z odpowiedzią na pytanie, czy 
i w jaki sposób różnego rodzaju doświadcze-
nia wczesnodziecięce determinują późniejszy 
rozwój człowieka. W prezentowanych bada-
niach testowaliśmy za pomocą analizy równań 
strukturalnych model, zgodnie z którym cechy 
osobowości są mediatorem między kształtowa-
nymi w dzieciństwie strategiami reprodukcyj-
nymi a światopoglądem. Stabilność emocjo-
nalna, sumienność, ugodowość i ekstrawersja 
okazały się mediatorami między strategiami 
reprodukcyjnymi a światopoglądem, jedno-
cześnie moderatorem zależności była płeć ba-
danych. Zgodnie z założeniami teorii historii 
życia wskazuje to na rolę wczesnodziecięcych 
doświadczeń w kształtowaniu światopoglądu. 
W świetle założeń teorii historii życia można 
postawić hipotezę, zgodnie z którą źródło róż-
nic między kobietami a mężczyznami znajduje 

się w doświadczeniach wczesnodziecięcych. 
Na przykład ugodowość, sumienność, stabil-
ność emocjonalna mają związek z bezpiecznym 
stylem przywiązania w dzieciństwie i z wolną 
strategią reprodukcyjną (Young i in., 2017). 
Ekstrawersja związana jest z bezpiecznym sty-
lem przywiązania (Fransson, Granqvist, Bohlin, 
Hagekull, 2013) i z wolną strategią reproduk-
cyjną (Gladden i in., 2009). Wydaje się więc, 
że u obu płci z wolną strategią reprodukcyjną, 
poprzez relacje z opiekunem w dzieciństwie, 
tworzone są ramy dla rozwoju w późniejszym 
okresie cech osobowości wpływających na 
poszczególne aspekty światopoglądu. Roz-
wijając hipotezę, można zasugerować, że styl 
przywiązania w dzieciństwie dostarcza także 
zależnych od płci dziecka wskazówek doty-
czących ważności różnych aspektów świato-
poglądu (np. wartościowości ja) i służących 
do wiązania w przyszłości cech osobowości ze 
światopoglądem. Kwestia ta wymaga jednak 
dalszych badań, w szczególności w odniesieniu 
do zróżnicowania tych doświadczeń ze względu 
na płeć i ich wpływu na kształtowanie strategii 
reprodukcyjnych.

W kolejnych próbach uchwycenia omawia-
nej problematyki warto uniknąć kilku ograni-
czeń związanych z prezentowanymi badaniami. 
Po pierwsze, ze względu na problemy z niską 
rzetelnością podskal Inwentarza TIPI-PL nale-
ży rozważyć zastosowanie dłuższych narzędzi 
do pomiaru wielkiej piątki, na przykład NEO-
-FFI (NEO Five Factor Inventory; McCrae,  
Costa, 2004).

W prezentowanych badaniach zdecydowa-
ną większość respondentów stanowiły kobiety, 
przez co analizy różnic międzypłciowych należy 
interpretować z ostrożnością, gdyż wymagają 
one potwierdzenia w próbach lepiej zrównowa-
żonych pod względem płci badanych.

Wreszcie ze względu na zastosowanie me-
todologii korelacyjno-regresyjnej, która nie 
uprawnia do rozstrzygania o relacjach przy-
czynowo-skutkowych pomiędzy zmiennymi, 
postulowane zależności, choć mają oparcie 
w uznanych teoriach psychologicznych oraz 
danych empirycznych, wymagają replikacji 
w badaniach o charakterze podłużnym.
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